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Anotace

Hlavním tématem mé disertační práce je představit, analyzovat

a kriticky zhodnotit pojetí symbolu u současného francouzského

sakramentálního teologa Louise-Marie Chauveta, který významným

způsobem ovlivnil západní, zejména římsko-katolickou scénu, ale v českém

prostředí je téměř neznámý. Chauvetova rehabilitace symbolického vidění

skutečnosti s sebou přináší možnost vypovídat o Boží přítomnosti

neideologickým způsobem. Dále navrací zpět do teologie pozitivní hodnocení

těla a tělesnosti.

V první části svého bádání mapuji zdroje, ze kterých Chauvet čerpá

ve svém pojetí symbolu. Zde se bude jednat nejen o Heideggerovu ranou

filozofii, ale také o využití psychoanalýzy a konečně o Chauvetovo kritické

hodnocení starší tomistické sakramentální teologie. Ve druhé části práce se

věnuji vlastnímu Chauvetovu pojetí. Zde budu na základě jeho stěžejních děl

analyzovat téma bytí, řeči a tělesnosti jeho pojetí symbolu. Poslední část mé

disertační práce tvoří kritické zhodnocení Chauvetova přínosu, a to zejména

v souvislosti s jeho využitím Lacanovy teorie psychoanalýzy. Pro některé

z toho vyplývající otevřené otázky hledám alternativy v práci soudobých

francouzských feministických filozofek.
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Abstract

The main aim of my dissertation is to introduce, analyse, and critically

evaluate the notion of symbol of a contemporary French sacramental

theologian Louis-Marie Chauvet. He has significantly influenced the Western,

especially Roman Catholic scene, but he is almost unknown in the Czech

milieu. Chauvet´s rehabilitation of a symbolic view of reality brings a

possibility to speak about God´s presence in a non-ideological way. He also

brings a positive evaluation of body and corporality back into theology.

In the first part of my work I map out the resources from which

Chauvet draws in his notion of symbol. In particular I deal with Heidegger´s

early philosophy but also with Chauvet´s use of psychoanalysis and his

critical evaluation of older Thomist sacramental theology. The second part of

my work is devoted to Chauvet´s own notion of symbol. On the basis of his

central works I analyse three topics linked with his approach to symbol:

being, language and corporality. In the last part I critically appraise Chauvet´s

notion especially with respect to his use of Lacan´s psychoanalytical theory.

For some open questions that come out of this I look for alternatives in three

French contemporary female authors.
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symbolical order; being; language; body; corporality; feminist criticism

v

Poděkování

Džosu se zeptal učitele Nansena:

„Co je pravá Cesta?“

Nansen odpověděl:

„Každodenní cesta je ta pravá Cesta.“

Džosu se zeptal:

„Je možné se ji naučit?“

Nansen odpověděl:

„Čím víc studuješ, tím dál jsi od Cesty.“

Džosu se zeptal:

„Nebudu-li se učit, jak bych ji mohl poznat?“

Nansen odpověděl:

„Cesta nenáleží k viditelným věcem ani neviditelným.

Ani k věcem známým, ani neznámým. Nehledej ji,

neuč se ji, nejmenuj ji.

Abys ji našel, otevři se jako obloha.“ (zenové říkadlo)

Děkuji všem, kdo mi pomohli otevírat se jako obloha, především za to

děkuji Ivaně.
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1. ÚVOD

1.1. Cíle a metoda práce

Tato dizertační práce poprvé v českém prostředí systematicky

představuje dílo sakramentálního teologa Louise-Marie Chauveta a zejména

jeho ústřední téma: pojetí symbolu. Mým prvním cílem je zařadit toto téma

do intelektuálních souvislostí, z nichž jeho pojetí symbolu povstalo, ať je to

kritika tomistického myšlení, francouzská filozofie či psychoanalýza. Dále se

zaměřuji na detailní rozbor vlastních Chauvetových prací věnovaných

tétmatu symbolu, kde mým druhým cílem je zhodnotit velikost a meze jeho

přístupu a v závěru navrhnout alternativní řešení k některým otázkám, které

stále zůstávají v jeho pojetí otevřené. Mým třetím cílem je iniciace dialogu

mezi Chauvetovým konceptem symbolu a mezi francouzskou feministickou

kritikou, která usiluje také o rehabilitaci ne-metafyzického dědictví, ale

rozvíjí ji na základě jiných principů.

Co se týče metodologie mé práce, budu vycházet zejména

z nashromážděné potřebné bibliografie L.-M. Chauveta včetně článků

a menších statí a dále ze sekundární literatury o autorovi. V první části se

budu také zabývat pramennou literaturou samotného autora a analyzovat

kontext jeho práce. V teologické části postupuji hermeneutickou

a epistemologicku metodou, ve filozofické části filozofickou hermeneutikou

založenou na filozofickém jazykovém obratu. V rozboru psychoanalytického

zdroje sleduji Lacanův přístup.

Ve druhé části budu analyzovat základní momenty Chauvetova pojetí

symbolu. Budu zde pracovat zejména s primární literaturou, kterou budu

vykládat na pozadí výstupů, jež jsem načrtla v první části.

Ve třetí části pak uvedu Chauvetovo pojetí symbolu do dialogu se

třemi soudobými francouzskými autorkami. Zde se opět přesunu na pomezí

teologie, filozofie a psychoanalýzy, neboť tady budu metodologicky

potřebovat nástroje a vhledy ze všech tří disciplín.
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V závěru práce se opět vrátím na pole teologie a po shrnutí základních

bodů předchozích částí se zastavím u otázky, jaké nové možnosti Chauvetova

symbolicko-teologická metodologie otevírá jak pro teologii liturgickou, tak

pro církevní praxi.

Zdroje, ze kterých při své práci čerpám, jsou do značné míry ovlivněny

skutečností, že postavou Louise-Marie Chauveta a jeho tvorbou se v českém

prostředí téměř nikdo nezabývá. Výjimku tvoří studie Ivany Noble.1

V zahraničí je Chauvetovo dílo a jeho přístup k sakramentální teologii znám

především britskému, francouzskému a belgickému publiku, ale i za

Atlantikem. Byla publikována řada článků i větších prací autorů zabývajících

se teologií L.-M. Chauveta, jmenovitě například Stijn Van den Bossche z

teologické fakulty v Lovani, který hledá spojnici mezi Chauvetem a Jeanem-

Lucem Marionem, dále Vincent J. Miller z Georgetown University kritizující

Chauvetovo pojetí symbolu a hledající možná východiska v Hebermasově či

Ricoeurově filozofii.2 Souborné dílo vyšlo díky editorskému týmu pod

vedením amerického teologa Bruce Morilla a Philippa Bordeyne v roce 2008

v The Liturgical Press/Les Editions du Cerf pod názvem Les Sacrements,

révélation de l´humanité de Dieu a v anglické verzi Sacrements, Revelation of

the Humanity of God. Monografii, která obsahuje příspěvky teologů

anglofonního a frankofonního prostředí soustřeďujících se na základní

aspekty Chauvetovy teologie, již do své dizertace vzhledem k datu jejího

vydání nezapracovávám. Žádný z těchto sekundárních pramenů se ovšem

nevěnuje detailně stejnému tématu jako má dizertační práce.

Při rozboru Chauvetových zdrojů jeho pojetí symbolu budu těžit

z českých překladů Heideggera, francouzských originálů a jejich anglických

překladů Lacana a dále z latinských originálů Akvinského. Ve druhé části

1 Např. Ivana Noble, The Symbolic Nature of Christian Existence According to Ricoeur and
Chauvet, Communio Viatorum, XLIII/2001, č. 1, s. 39-59; nebo Ivana Noble, From the
Sacramentality of the Church to the Sacramentality of the World: An Exploration of the
Theology of Alexandr Schmemann and Louis-Marie Chauvet, in: I. Noble – T. Noble – M. E.
Brinkmann – J. Hliberath (eds.), Charting Churches in a Changing Europe: Charta Oecumenica
and the Process of Ecumenical Encounter, 2006, s. 165-200 ad.
2 Více bibliografické údaje v závěru práce.
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budu vycházet především z francouzských originálů Chauvetových publikací

a z jejich anglických překladů. V závěrečné části budu využívat francouzských

originálů a anglických překladů všech tří autorek: Irigaray, Kristevy i Cixous.

Ze sekundárních pramenů pracuji zejména s anglicky a francouzsky píšícími

autory. Výjimku tvoří teologické příspěvky Ivany Noble a dále práce

o psychoanalýze Josefa Fulky. Většina nasbíraného materiálu pochází

z knihovny Katolické univerzity v Belgické Lovani, kde je také Chauvetův

teologický přístup dobře znám. Proto beru v úvahu i příspěvky belgických

teologů.

Pokud jde o strukturu mé dizertační práce, za úvodem následují


[…]


nepočítá. Kromě těchto témat mi všechny tři poskytly alternativní řešení

k otázkám, které zůstaly v Chauvetově pojetí symbolu otevřené a také mi

umožnily najít lepší řešení k některým slabším místům jeho pojetí symbolu.

Celkově byly jejich vhledy, které nejsou pro teologický diskurz obvyklé,

tvořivým impulzem pro Chauvetovu sakramentální teologii.

10.2. Význam Chauvetova pojetí symbolu pro praxi církve

Zabývala jsem se především Chauvetovým myšlenkovým teoretickým

rámcem, jeho teologická snaha snad vychází zejména z potřeby nově

interpretovat sakramentální teologii, která by znovu podnítila liturgickou

praxi. Vychází také z jeho vlastní zkušenosti kněze v postmoderním kontextu

dnešní Francie, kde, stejně jako v celé střední Evropě, ztrácí křesťanství svoji

roli. Snaží se proto navrátit symbol nejen do sakramentální praxe, ale staví ho

přímo do středu jakožto výraz interpretace celé křesťanské identity.

Podívejme se tedy nejprve na ty aspekty jeho pojetí symbolu, které

křesťanství ve středu se symbolickým myšlením otevírají světu a do světa jej

zasazují. Chauvetovo pojetí symbolu, jež je především snahou o rozbití

metafyzického myšlení, kterým je křesťanství dosud i v postmoderní době

zatíženo, umenšuje jeho triumfalistické a exkluzivistické tendence. Jeho

pojetí symbolu, vycházející přednostně z kritiky západního metafyzického
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myšlení a snahy o její překročení, rozbíjí dualistický a ideologicky zabarvený

pohled na člověka, čímž přináší svobodu v myšlení i konání. Je pravdou, že

Chauvetův koncept symbolického řádu, i přes jeho snahu otevřít symbolický

systém církve, je v některých momentech stále velmi ekleziálně uzavřený.

Navzdory této skutečnosti jeho teologie hranice křesťanství otevírá, a to

především díky jeho stěžejnímu termínu „prostředkování“. Chauvet

podmiňuje poznání pravdy v křesťanství symbolickým řádem církve, který je

součástí řeči a kultury dané doby. I když dále nerozvíjí možnosti změny

v tomto symbolickém řádu, stejně v tomto pohledu křesťanství ztrácí roli

vlastníka univerzální a abstraktní pravdy o Bohu, někdy ztotožňované se

samotným Bohem. Takové poznání je vždy symbolicky prostředkováno skrze

tento svět a v tomto světě.

S tím souvisí i Chauvetovo vyjádření podoby Boží přítomnosti, která je

vždy přítomností v nepřítomnosti. Bůh není statickým bytím, ale

dynamickým procesem. Chauvetovo symbolické uchopení bytí symbolu

vysvětluje podobu Boží přítomnosti v dialektickém stavu zároveň s jeho

nepřítomností, čímž se zříká nároku na uzavření Boha do prostoru jedné

církve a tudíž jednoho náboženství.

Předchozí bod již velmi úzce souvisí s praktickými důsledky

Chauvetova pojetí symbolu pro rehabilitaci sakramentální praxe. Jsou to

právě svátosti a zvláště svátost eucharistie, jež se v římsko-katolické tradici

vážou ke zvláštní přítomnosti Boží. Chauvetovo pojetí „presence absence“ by

se mohlo stát řešením pro dosud ekumenicky problematickou otázku reálné

přítomnosti Krista v eucharistii.

Možnost lepšího pochopení svátostí přináší odmítnutí kauzálního

a předmětného pohledu ve prospěch symbolického, které je Chauvetem

vyloženo na základě možného prostoru komunikace mezi Bohem a člověkem.

Komunikační model svátostí vybízí člověka k dialogu s Bohem, v němž jsou

svátosti vedle Písma a etiky jedním ze symbolických výrazů.

Jako velmi pozitivní se také jeví Chauvetova rehabilitace kladného

vztahu k tělu a tělesnosti, i když bez dostatečného důrazu na tělo biologické.
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Svátosti jako rituály potřebují tělo každého jednotlivce, bez nichž se

liturgické slavení neobejde. Není to však pouze moje tělo, ale vždy ve vztahu

ke společenství, tradici a celému kosmu. Takové pojetí tělesnosti neizoluje

věřící subjekt od dialogických vztahů s jeho bližším i vzdálenějším okolím.

Není to jen Chauvetův důraz na tělesnost, ale zároveň na pochopení

Boha v jeho radikální jinakosti a kenózi, která navrací do slavení svátostí

spíše řecký pojem mystérion než latinské sacramentum.

Dalším ekumenicky důležitým aspektem je také Chauvetovo

zdůraznění rozdílu mezi ikonou a modlou, které vychází jednak z Lacanovovy

distinkce mezi symboličnem a imaginárnem, ale i Chauvetovým důrazem

na Boží milost, která je ničím nezaslouženým darem. Milost jako dar, jako

mana se nedá uchovat do budoucna, její charakter není předmětný, ale spíše

pomíjivý, vlastnit ji lze pouze nevlastněním. Takové pojetí milosti

ve svátostech otevírá cestu k jejich sdílení s jinými tradicemi i náboženstvími.

Odehrává se jakožto Chauvetova metafora „lámáním chleba“.
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SEZNAM ZKRATEK

Pro díla L.-M. Chauveta užívám tyto zkratky:

DSS = Du symbolique au symbol. Essai sur les sacrements (Rites et symboles,

9), Paris: Cerf, 1979.

SS = Symbole et sacrement: une relecture sacramentelle de l'existence

chretienne (Cogitatio fidei, 144), Paris: Cerf, 1987.

LS = Les Sacrements: Parole de Dieu au risque du corps, Paris: Les Éditions de

l´Atelier, 1997.

Další zkratky:

STh = Teologická summa, Tomáš Akvinský.

R.S.R. = Recherches de science religieuse - periodikum.
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