Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Znovuobjevení symbolu u Louise-Marie Chauveta

Autorka: Mgr. Kateřina Bauerová

Autorka ve své přehledně členěné práci zkoumá pojetí symbolu u francouzského teologa J. M. Chauveta. V první části práce analyzuje tři inspirační zdroje Chauvetovy revize tradičního pojetí symbolu a svátosti: Heideggerovu filosofii, Lacanovo pojetí psychoanalýzy a Tomášovo učení o svátostech. Je třeba vysoce ocenit odvahu k širokému interdisciplinárnímu záběru práce a zpracování úctyhodného množství relevantní literatury (vedle mateřského jazyka především v angličtině, francouzštině a latině).

Ve druhé části autorka rekonstruuje a analyzuje samotné Chauvetovo pojetí symbolu, jak jej tento autor prezentuje ve svých publikovaných pracích. Ve třetí části se autorka zaměřuje na kritické zhodnocení Chauvetových tezí – v rozhovoru se studii, komentujícími Chauvetovo dílo a také s pracemi tří francouzských filosofek, navazujících podobně jako Chauvet na Lacanovo pojetí psychoanalýzy a další rozhodující vlivy francouzské intelektuální scény druhé poloviny dvacátého století.

Práci považuji za zdařilou, metodicky velmi dobře promyšlenou, vhodně strukturovanou, ve svých závěrech přesvědčivou. Hodnotím jí jednoznačně kladně.

K úvaze a k rozpravě předkládám následující poznámky:

Jazyková stránka práce nepatří mezi její nejsilnější stránky. Autorka zanechala v definitivní verzi práce řadu zbytečných chyb, které by snadno odstranila pečlivá korektura (nejdůležitější jsem označil tužkou v rukopise práce, se kterým jsem pracoval). Například: autorka často kolísá ve způsobu psaní či překladu slov, jako by se nemohla rozhodnout, a to leckdy na téže stránce (např. Filebos-Filébos, s. 61, podvědomí-nevědomí s. 36, otázka 62-otázka LXII, s. 70 a 73, eklesiologie-ekleziologie s. 82, konstituční-konstitutivní s. 112, alokuční-alokutární s. 187, Cixousová-Cixous s. 261, 273, presence-prezence s. 262, atd.)

Autorka poměrně často chybí v pravopise či skloňování jmen či odborných termínů (Pozn. 329 Slavoj Žižka, Aeropagita s. 65, Hugon s. 72-3 třikrát!, Aveores s. 75 třikrát!, vedle Blankehorn s. 75 správné Blankenhorn s. 76, a ovšem také Blankerhorn s. 76, Vergot místo Vergote s. 184-5, Crosz místo Grosz s. 252, místo Irigaray Irigary s. 281, fonocentrimus místo fonocentrismus s. 212 čtyřikrát!).

Některé věty jsou nesprávně či nedbale formulovány, např. Druh Lacan nazývá „Druhého“ s. 55, Mezi dalšími jmény z francouzského strukturalismu a poststrukturalismu se objevují... s. 129, ...pro symbolickou řeč symbolu s. 130n, Tento princip je velmi totožný... s. 151, I podobnost s apofatickou a katafatickou cestou za poznáním Boha je podobné pravoslavné spiritualitě s. 222, ...uvádí příklady podoby dvojí syntaxe na různých příkladech z oblasti kultury s. 243, ...V souvislosti s Chauvetovým podceněním imaginárna souvisejí další otázky s. 272, ...podle ní řeč básnická je diskurzem, který rozbíjí předpoklad subjektu už na základě heterogenity projevů například řeči básnické s. 280 atd.

Často se kombinují větné členy s rozdílnou vazbou, např. Chauvet oceňuje a zároveň čerpá z Lacanova konceptu s. 36, existuje před, po a mimo text s. 161. Citát ve slovenštině v pozn. 956 kombinuje české a slovenské tvarosloví.

V řadě vět a souvětí autorka neudržela správný slovosled či logiku vztahu jednotlivých větných členů a vět, místy se jí bortí a mísí roviny diskursu, a to v rámci jedné věty či souvětí, takže někdy mísí rovinu popisu a komentáře konceptů s tím, „jak se věci mají“, nebo chce ve skutečnosti (zřejmě) říct něco jiného, např. Časový charakter lidské existence byl na půdě metafyziky nemožný s. 20, Stejně tak jako loďarství je zde kvůli lodím, tak je to i v lásce, milovaný je zde kvůli milujícímu. Všechn proces je zde kvůli existenci. s. 62 (ph: opravdu chce autorka resp. Chauvet

říct toto, nebo s tím naopak nesouhlasit?) Tím, že Duch svatý vychází z Otce i Syna, má vliv na institucionální a autoritářský charakter římsko-katolické církve s. 83, Jinak by to znamenalo upadnout do semignostických spekulací, bez nichž by Ježíšova smrt pro nás neměla žádný soteriologický význam s. 86 (ph: opravdu *bez nichž?*), Chauvet se nechává inspirovat Heideggerem, jehož součástí kritiky metafyziky je bytí neoddělitelné od řeči... s. 94 (ph: bytí je součástí Heideggerovy kritiky?), Podle Heideggerova fenomenologického rozboru „věci“, Chauvet čerpá ve svém konceptu z Lacanovy psychoanalýzy s. 123, Logocentrismus je také kritikou hledání plnosti významu, která by pocházela z logiky, rozumu ... s. 154 (ph: logocentrismus není kritikou, ale příčinou onoho hledání, ne?), Poslední část Chauvetova pojetí symbolu věnuje tématu těla ... s. 163, ...v němž je bytí spolu s Lacanem poznamenáno „Jiným“ s. 170, ...člověk, kterému je svět dán, do kterého je vržen, se v něm ocitá jako tělo s. 177, Teorie o tom, kdo je Bůh, které přicházejí ze strany náboženských institucí, jsou v kontrastu s křížem, pouhou touhou lidského srdce po vlastnění a uchopení celé skutečnosti Boha s. 190 (ph: opravdu chce autorka říct toto?), Snaží se o formování člověka na základě vztahů s. 190, ...je dějinným výsledkem skrytých „démonických“ za „dobrým úmyslem“ lidí s. 193, 219 (ph: nechybí v této větě, vyskytující se na dvou místech, některý větný člen?), Stvoření, jež je křesťanským vyznáním o světě, je především darem s. 213, Jako druhé místo, jež vyjadřuje prázdnotu, přesto plnou Boží přítomnosti, byla událost prázdného hrobu s. 219, ...vyvazuje křesťanské pojetí člověka jako jedince, jehož zájmem je pouze jeho vlastní osobní spása s. 223, Vincent Miller patří k jeho předním kritikům idealizace s. 227, Lidské vědomí a činnost ... jsou také aktivní, kriticky se angažují ve svých postojích s. 228, ...v Chauvetově vztahu tělesnosti a symbolu s. 228, Cixous, která může být Chauvetovi alternativou k znovuoobjevení ženského imaginárna s. 259, ...těla s jeho biologickými a fyziologickými procesy a tím vyvolanou autenticitou s. 273 (ph: proč by tyto procesy měly nebo musely „vyvolávat autenticitu“?), Chauvet pomocí Heideggera vyvázal člověka z karteziánského dichotomického pohledu a umístil jej přímo do světa s. 284, ...řeč básníků, která uvolnila řeč symbolů z gramatických pravidel a stala se součástí bytí s. 284 (ph: řeč se stala *součástí* bytí? Čím byla předtím?), Pomohl mu koncipovat takový pohled na člověka, který se jako jedinec rodí v řeči s. 284. Celkově byly jejich vhledy ... tvořivým impulzem pro Chauvetovu sakramentální teologii s. 289 (ph: *byly* tyto vhledy Irigaray, Kristevy a Cixous impulzem pro Chauvetovu teologii nebo *by mohly* či *měly* být? Chauvet s nimi pracuje?) Pozn. 1374 ...neboť ve symbolickém ovládaném „Zákonem otce“.

Místy se autorka dopouští faktických chyb či nepřesností, např. slovo hmota překládá jako morfé, s. 69, v pozn. 199 je název Pokorného práce mylně uveden jako Hermeneutika jako teorie podezření, z pozn. 200 se zdá vyplývat, že Saussure (1857-1913) převzal své pojetí od Levi Strausse (nar. 1908), což by se dalo přičíst na vrub nejednoznačné (a gramaticky chybné) formulaci, ale v pozn. 302 to zase vypadá, že Saussure je současník Lacana (nar. 1901). Podobná chronologická nejasnost vyplývá z pozn. 342: Blankenhorn (nar. 1973) v roce 1984 „odešel do USA“ (ph: v jedenácti letech? Jen tak, sám?). Podobně zvláštní je označení Platónova dialogu za středověký text, s. 62, a naopak Tomášovu dobu za starověký kontext, s. 77. Slovo afinita (příbuznost) je na straně 167 užito v kontextu, který vyvolává otázku, zda je mu správně rozuměno (možná ano, není to úplně zřejmé). Není afinita člověka a světa právě tím, co Chauvet (Heidegger) hájí, nikoli popírají?

V úvodu jednotlivých oddílů práce jsou uvedeny citáty z buddhistických pramenů a z bible, aniž by se v příslušném oddíle obsah citátů jakkoli komentoval či vůbec zmiňoval. To je škoda, ne?

Autorka velmi často v průběhu výkladu některé myšlenky doslova, či téměř doslova (o pár odstavců či stránek dále) opakuje, místy říká v poznámce pod čarou doslova totéž, co předtím zmínila v textu, často jako by zapomněla, že danou myšlenku už v textu uvedla. Např.: Bez těchto prostředkování není žádné „svaté“ s. 187, tato věta je v textu dvakrát, obsah pozn. 1186 je už v pozn. 1184, navíc opakuje, co je uvedeno v hlavním textu, pozn. 1468 opakuje, co bylo řečeno na str. 248, a mnohé jiné. Proč?

V kapitolách věnovaných feministickým autorkám (Irigaray, Kristeva, Cixous) se Chauvet

nadlouho úplně ztratí ze zorného pole. Následuje sice kapitola uvádějící jejich myšlenky do smysluplné souvislosti s Chauvetovým pojetím symbolu, ale bylo by podle mého názoru organičtější, kdyby už kapitoly věnované zmíněným autorkám byly formulovány se stálým zřetelem k Chauvetovi – takto vzniká otázka, zda opravdu všechno, co je o Irigaray, Kristevě a Cixous řečeno, je následně zužitkováno pro hlavní téma práce.

Tam, kde autorka práce nabízí pojetí Irigaray, Kristevy či Cixous jako přesvědčivější alternativu či žádoucí korekci Chauvetova pojetí, nabízí místo spíše impresionistická konstatování („nedostatečný důraz“, „nedostatečné zohlednění“, „přílišný důraz“, „obohacení“ atd.) než věcné argumenty. Také v hodnotících pasážích se mísí věcná argumentace s intuitivními soudy. Práci by prospělo, kdyby se autorka pokusila formulovat Chauvetovy protiargumenty či odpovědi na pomyslnou kritiku či korekci ze strany zmíněných francouzských autorek. Bylo by velmi zajímavé zkusit si „vyměnit role“ a podrobit navržené korekce Chauvetova pojetí protiotázkám z jeho strany. (Například otázka závaznosti „zákonu Otce“ vyznívá úplně jinak v kontextu psychoanalýzy než v kontextu monoteistické víry založené na zjevení atd.)

Kritika metafyziky resp. onto-teologie se zdá být v práci apriorním předpokladem, který nevyžaduje argumentaci. Není tohoto souhlasu s Heideggerem dosaženo přece jen příliš rychle? Jsme skutečně právi tomuto rychlému účtování s metafyzikou? Nehrozí nám v této věci poplatnost intelektuální módě?

V závěrečném shrnutí autorka líčí představené Chauvetovo pojetí symbolu v minulém čase, „vypráví“ o něm, ale také o milosti, o bytí, o člověku (např. milost „se odehrávala mimo kategorie tržní hodnoty“, s. 286, „řeč se stala prostředím, do kterého se člověk rodil“, s. 287, Skutečnost ... „byla prostředkována skrze tento svět“, s. 288, Svět ... „byl otevřenou veličinou“, s. 288). Proč ten minulý čas?

Autorka přistupuje (podobně jako Chauvet) ke svému bádání s obdivuhodným interdisciplinárním záběrem. Jednotlivé kapitoly pak prezentují vlastně mimoběžné diskursy (Heideggerova filosofie, Lacanova psychoanalýza, Tomášova teologie, feministická kritika Irigaray, Kristevy a Cixous). Tato širší záběru místo pochopitelně vede k jisté harmonizaci či integraci ne zcela sourodých myšlenek a jejich kontextů. Myslím, že autorka si je těchto úskalí dobře vědoma a že se jí podařilo přesvědčivě se s nimi vyrovnat. Problematická zůstává (u ní, ale samozřejmě také u Chauveta) možnost kombinace, integrace a harmonizace postřehů, výkladových modelů, tezí a závěrů, které mají (vzhledem ke svému různorodému původu) mimoběžné či vyloženě nekompatibilní výchozí předpoklady.

Závěrem konstatuji: disertační práce Kateřiny Bauerové je (i přes vyslovené výhrady či otázky) skvělým badatelským počinem, rozsah zpracované literatury, intelektuální záběr práce a její badatelský výtěžek jsou úctyhodné. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

31. srpna 2009

doc. Pavel Hošek Th.D.